

彰化縣 112 年 4 月份各項地方稅徵收概況

壹、整體徵收概況

截至 4 月底本縣 112 年各項地方稅實徵淨額累計數為 33 億 1,641 萬 1,635 元，又各稅目以使用牌照稅 24 億 9,442 萬 2,216 元(占 75.21%)最高、土地增值稅 5 億 1,962 萬 5,093 元(占 15.67%)次之、印花稅 1 億 1,404 萬 5,379 元(占 3.44%)再次之。

本縣各項地方稅實徵淨額累計數較 111 年同期 38 億 62 萬 1,608 元，減少 4 億 8,420 萬 9,973 元(或 12.74%)。觀察細項資料，7 個稅目均為減少狀況，其中按減少金額分，以土地增值稅減少 3 億 1,952 萬 9,485 元最多、使用牌照稅減少 9,478 萬 4,122 元次之；按減少幅度分，以房屋稅較 111 年同期減少 47.61%幅度最多，土地增值稅減少 38.08%次之。

觀察近 5 年資料，截至 4 月止，本縣各項稅收實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以 109 年最高計 40 億 3,535 萬 4,012 元，至 112 年則為近 5 年最低。另按稅目分，112 年之累計數為近 5 年最低者，計有地價稅、土地增值稅及使用牌照稅。

【備註：實徵淨額累計數相關資料詳附表】

貳、個別稅目徵收概況

一、地價稅

截至 4 月底 112 年實徵淨額累計數 2,556 萬 2,212 元，較 111 年同期 2,599 萬 1,521 元，減少 42 萬 9,309 元(或 1.65%)，較 108 年同期 3,407 萬 5,497 元，減少 851 萬 3,285 元(或 24.98%)。

與 111 年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，係本期無大額補徵稅款。

觀察近 5 年資料，截至 4 月止，本縣實徵淨額累計數

除 110 年較 109 年增加外，其餘各年均較上年減少，且主要呈現逐年遞減走向，近 5 年以 108 年最高計 3,407 萬 5,497 元，至 112 年則為近 5 年最低。

二、土地增值稅

截至 4 月底 112 年實徵淨額累計數 5 億 1,962 萬 5,093 元，較 111 年同期 8 億 3,915 萬 4,578 元，減少 3 億 1,952 萬 9,485 元(或 38.08%)，較 108 年同期 8 億 954 萬 653 元，減少 2 億 8,991 萬 5,560 元(或 35.81%)。

與 111 年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，係受整體經濟衰退、利率調升及平均地權條例修正等不確定因素影響，致土地交易量減少。

觀察近 5 年資料，截至 4 月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以 109 年最高計 11 億 3,704 萬 3,132 元，至 112 年則為近 5 年最低，且金額較前 4 年(約 8 億元~11 億元左右)大幅減少。

三、房屋稅

截至 4 月底 112 年實徵淨額累計數 5,433 萬 1,759 元，較 111 年同期 1 億 370 萬 2,761 元，減少 4,937 萬 1,002 元(或 47.61%)，較 108 年同期 7,719 萬 9,942 元，減少 2,286 萬 8,183 元(或 29.62%)。

與 111 年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，係因催繳舊欠稅金額減少，及本年房屋稅繳款書寄發時間較上年度晚，致民眾可提前繳稅時間較上年度短。

觀察近 5 年資料，截至 4 月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以 110 年最高計 1 億 5,633 萬 1,062 元，至最低則為 109 年計 5,324 萬 4,577 元，另與上年度比較，各年之增(減)變動幅度較明顯，皆超過 30%。

四、使用牌照稅

截至4月底112年實徵淨額累計數24億9,442萬2,216元，較111年同期25億8,920萬6,338元，減少9,478萬4,122元(或3.66%)，較108年同期26億3,015萬9,116元，減少1億3,573萬6,900元(或5.16%)。

與111年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，係本年4月29日至5月1日金融機構連續放假，導致4月29日及30日之稅收，於5月2日才入帳。

觀察近5年資料，截至4月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以108年最高計26億3,015萬9,116元，至112年則為近5年最低。又與上年度比較，各年之增(減)變動幅度相對較其他稅目平穩，皆在5%以內。

五、契稅

截至4月底112年實徵淨額累計數8,742萬3,487元，較111年同期9,971萬1,668元，減少1,228萬8,181元(或12.32%)，較108年同期9,436萬1,751元，減少693萬8,264元(或7.35%)。

與111年同期比較，本縣實徵淨額累計數減少之主要原因，係受經濟景氣低迷、平均地權條例修正及升息等因素影響，致房屋交易量減少。

觀察近5年資料，截至4月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以111年最高計9,971萬1,668元，至最低則為109年計8,256萬8,176元。

六、印花稅

截至4月底112年實徵淨額累計數1億1,404萬5,379元，較111年同期1億2,007萬2,021元，減少602萬6,642元(或5.02%)，較108年同期1億2,642萬6,007元，減少1,238萬628元(或9.79%)。

與111年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，

係受總體經濟不佳、升息等因素影響，不動產移轉案件減少，致印花稅相對下降。

觀察近 5 年資料，截至 4 月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以 108 年最高計 1 億 2,642 萬 6,007 元，至最低則為 110 年計 1 億 469 萬 735 元。

七、娛樂稅

截至 4 月底 112 年實徵淨額累計數 2,100 萬 1,489 元，較 111 年同期 2,278 萬 2,721 元，減少 178 萬 1,232 元(或 7.82%)，較 108 年同期 1,934 萬 554 元，增加 166 萬 935 元(或 8.59%)。

與 111 年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，係占整體稅收比重較高之高爾夫球場業呈現衰退狀況。

觀察近 5 年資料，截至 4 月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以 111 年最高計 2,278 萬 2,721 元，至最低則為 109 年計 1,909 萬 9,202 元，又自 110 年起累計數皆大於 2,000 萬元。

附表 彰化縣 5 年截 4 月止地方稅實徵淨額累計數狀況表

單位：元

稅 別	108年			109年			110年			111年			112年		
	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比
合 計 數	3,791,103,520	-22,713,399	-0.60%	4,035,354,012	244,250,492	6.44%	3,747,351,298	-288,002,714	-7.14%	3,800,621,608	53,270,310	1.42%	3,316,411,635	-484,209,973	-12.74%
地價稅	34,075,497	-12,015,598	-26.07%	26,453,524	-7,621,973	-22.37%	28,664,809	2,211,285	8.36%	25,991,521	-2,673,288	-9.33%	25,562,212	-429,309	-1.65%
土地增值稅	809,540,653	-207,234,747	-20.38%	1,137,043,132	327,502,479	40.46%	802,325,278	-334,717,854	-29.44%	839,154,578	36,829,300	4.59%	519,625,093	-319,529,485	-38.08%
房屋稅	77,199,942	54,736,814	243.67%	53,244,577	-23,955,365	-31.03%	156,331,062	103,086,485	193.61%	103,702,761	-52,628,301	-33.66%	54,331,759	-49,371,002	-47.61%
使用牌照稅	2,630,159,116	111,676,374	4.43%	2,607,518,662	-22,640,454	-0.86%	2,535,082,303	-72,436,359	-2.78%	2,589,206,338	54,124,035	2.14%	2,494,422,216	-94,784,122	-3.66%
契稅	94,361,751	4,043,858	4.48%	82,568,176	-11,793,575	-12.50%	98,503,115	15,934,939	19.30%	99,711,668	1,208,553	1.23%	87,423,487	-12,288,181	-12.32%
印花稅	126,426,007	28,156,207	28.65%	109,426,739	-16,999,268	-13.45%	104,690,735	-4,736,004	-4.33%	120,072,021	15,381,286	14.69%	114,045,379	-6,026,642	-5.02%
娛樂稅	19,340,554	-2,076,307	-9.69%	19,099,202	-241,352	-1.25%	21,753,996	2,654,794	13.90%	22,782,721	1,028,725	4.73%	21,001,489	-1,781,232	-7.82%

備註：實徵淨額累計數=本年度實徵累計數 加 徵起以前年度舊欠稅款累計數 減 退還以前年度稅課收入累計數